<sup>130</sup> Ver o que referi na nota anterior sobre os tomistas.

<sup>131</sup> Cf. o Evangelho de São João, cap. 11, 44.

[168] Negant hoc ultimum magna animi contentionem Scotistae praedictae distinctionis auctores, de eoque ad nauseam usque in scholis decertant. Ego autem scire illos ista melius quam me, non solum fateor, sed facile patior. Cum tamen nullum Scotistam offenderim, qui tale nobis mysterium aperiret et tam bene explanaret cur eiusmodi distinctio non sit realis, ut ab aliis intelligi posset, inter aenigmata referendum censeo, quae callido coniectore opus habent, uobis idonea esse non puto. Quod etiam de illis dico, qui distinctionem uirtualem actu dari a parte rei, praesertim in Deo, tantopere contendunt. Qui nisi de fundamento distinctionis loquuntur, sed ueram distinctionem in obiecto ponunt, pugnantia loquuntur et quae nullo modo intelligi possunt, nedum explicari<sup>130</sup>.

Hinc facile percipi<sup>(31)</sup> potest existentiam realiter modaliter ab essentia distingui. Verum cum uocabula “realis” et “modalis” alii alio modo accipiant et definitiones nominum pro arbitrio statuuntur, pro uaria eorum interpretatione, uaria etiam distinctio admitti potest, ut consideranti patebit. Ex quo perspicuum est, eiusmodi disputationem, quam plurimi tanti faciunt tantisque clamoribus disputant in scholis, nihil aliud esse quam puram putam logomachiam. Quare si modo sensum habes in tuto, loquere [169] ut uelis, et quo facilius inanes disputationes uites, cura ut nullum uocabulum dubiae significationis usurpes, quin accurate definias.

#### SCHOLION

*Mos est quorundam hoc loco de subsistentia copiosissime disputare. Inepte sane, nam eiusmodi disputatio theologis optimo iure reseruari debet. Aliqua tamen addemus, quae satis sint, ut, si eiusmodi uocabula occurrant, intelligantur facillime.*

Quaelibet natura, seu substantia, se ipsa existit et operatur, id est, non indiget alia substantia creata, ut sit et operetur, in quo a modo eius distinguitur, qui substantia indiget ut sit. Cum igitur substantia ita se habet, uocatur “suppositum”, ratio illa tali modo existendi apellatur “subsistentia”, seu “hypostasis”, et, si facultate intelligendi substantia praedita est, uocatur “persona”. Exempli gratia, cadauer hominis, uerbi gratia Lazari<sup>131</sup>, est unum

<sup>130</sup> Vide quae diximus de Thomistis in adnotatione superiori.

<sup>131</sup> De quo apud Ioannem Euangel., cap. XI, uers. 44.

<sup>(31)</sup> percipi] intelligi *R*

incompatível a penetração de outro corpo nessa porção de espaço, ser atormentado e dirigir-se a luz para os seus olhos. Separando a cabeça, os pés ou os braços, seriam tantos os supostos quantas são estas partes, e pela mesma razão, visto cada uma delas não necessitar de outras para existir e para actuar. Por outro lado, se essas partes fossem reunidas pelo poder divino, formando de novo um cadáver, elas seriam ainda um único suposto, pois, como anteriormente, existiriam e operariam juntamente. De forma idêntica, a alma de Lázaro separada do corpo é um único suposto que não necessita de outra substância para existir, [170] para pensar e para desejar. Suponhamos então um milagre de Cristo infundindo novamente a alma no corpo de Lázaro. Neste caso, o corpo e a alma já não seriam dois supostos, pois constituiriam pela sua união um único suposto a que chamamos “homem”; ambos existiriam pela complexão das partes e operariam em função de uma actividade comum. Todavia, dado os actos livres pelos quais o homem se diferencia dos irracionais não se originarem no corpo, mas na alma – que é a parte mais eminente do homem –, a bondade natural e a malícia das acções humanas atribuem-se à alma, como sua fonte e seu princípio.